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اول ۱۱فـــــــصـــــــل  فساد اقتصادی 
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ــل هـــفـــتـــم ــ ــصـ ــ ۱۳5فـ عدم مشورت با کارشناس 



بخش سوم
 آزادی

اول ۱۳9فـــــــصـــــــل  دیکتاتوری 

دوم ۱۶7فـــــــصـــــــل  سلب آزادی 

۱7۳فــــــصــــــل ســــــوم انتخابات 

بخش چهارم
 ظلم رضاخانی

اول ۱8۳فـــــــصـــــــل  اقوام 

دوم ۲۰7فـــــــصـــــــل  کشاورزان  
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مقدمه

درک صحیح از حــوادث، اتفاقات و تحولات تاریخی بــدون شک گامی مهم و اثرگذار در 
مسیر حرکت به سمت توسعه و پیشرفت اســت. جامعه ای می تواند در ایــن مسیر 
موفق عمل نماید که گام اول را که همان نگاه به گذشته و عبرت گرفتن از آن است 
به درستی فهم نموده و مسیری متفاوت با آنچه رفته است را جستجو نماید. چرا که 
حرکت در مسیرهای رفته شده و آزموده شده نتیجه متفاوتی با آنچه تا کنون به دنبال 
داشته نخواهد داشت. بنا به تعبیر ویل دورانت: »زمان حال، طومار گذشته است که 
بسته شده تا به عمل درآید«. بنابراین، انـسان بـرای درک درسـت »زمان حال« به ناگزیر 

نیازمند مـراجعه بـه گـذشته است. 

فردی که تحلیلی از تحولات تاریخی معاصر خود نداشته باشد، هرچند در برخی زمینه ها 
سرآمد بوده و در برخی موضوعات نیز از جمله نخبگان آن رشته باشد، نمی توان ادعا 
کرد که انسان مطلع و صاحب نظری است. داشتن تحلیلی درست از تحولات تاریخی 
ایــن نکته اساسی باشد که در صورت  بــرای عبرت گیرندگان تضمین کننده  می تواند 
نخواهد  آنها  دامن گیر  گذشته  انحرافی  حرکت  پیامدهای  تــاریــخ،  صحیح  شناخت 
شد؛ هر چند که بنا به گفته مولای متقیان حضرت علی؟ع؟ همواره عبرت ها زیادند و 

عبرت گیرندگان اندک.

گاهی در مورد آن در بین مردم به شدت احساس  از جمله مسائلی که نیاز به مطالعه و آ
 دوره پهلوی است که این کتاب تاش دارد تا 

ً
می شود تاریخ معاصر ایــران، خصوصا

پنجره هایی به سوی این دوران باز نماید. این مقطع از آن جایی شایسته بحث و تأمل 
جدی است که ادرکــات و تصورات در مورد آنها، مبنای مباحثات و مجادلاتی از جنس 
تغییر و تحریف تاریخ شده که تا به امــروز نیز امتداد یافته اســت. تاریخ پهلوی دارای 
عبرت های زیادی است که با بررسی دقیق آنها، چراغی روشن به نسل معاصر و آیندگان 
داده خواهد شد تا با استفاده از آن چــراغ، به چند فرسخی راه و روش آنها نزدیک هم 
نشوند. بدین ترتیب گزارش دقیق، درست و غیر مغرضانهٔ وقایع این دوران خدمتی 



گاهی نسل آینده است. دو کتاب خودِخدا و خدازاده سعی نموده در راستای  بزرگ به آ
مقابله با تحریف تاریخ، با تکیه بر منابع لاتین، روایتی بی طرفانه و واقعی از دوران پهلوی 

و شیوه حکومت داری رضا شاه و محمدرضا شاه را بیان کند.

 اندیشکده راهبردی سعداء برای تدوین این اثر از میان ده ها کتاب معتبر لاتین که در 
ج از کشور چاپ و منتشر گردیده، آن سری از روایت های متقن تاریخی را استخراج  خار
نمود که نشانگر وضع و حال دوران پهلوی بوده اند. این روایت ها پس از چندین مرتبه 
بــا کم ترین حجم و بیشترین  تــا  بــررســی توسط پژوهشگران، گزینش شــد  مطالعه و 

اطاعات در اختیار خوانندگان محترم قرار گیرد.

کــار مستمر پژوهشگران اندیشکده  کتابی که پیش روی شماست حاصل دو ســال 
راهــبــردی سعداء زیــر نظر حجت الاسام سیدمحمدحسین راجــی اســت که در چند فاز 
پژوهشی و مطالعاتی از بین صدها کتاب و ده ها هزار خاطره و داستان استخراج شده و 
سپس گلچین خاطرات مهم و کلیدی صــورت پذیرفته اســت. فرایندهای تهیه نسخه 
اصلی، فهرست سازی، ترجمه با دقت و بدون سوءگیری، اصاح معادل نادرست فارسی 
استفاده شده در ترجمه های رایج در بازار نشر و... بخشی از یک فرایند پیچیده بود که جز با 

دلسوزی و نیات خالص این جمع امکان تحقق نمی یافت.

ــود کــه کتب  ــن ب ــوالات دوران پهلوی، ای ــن کــتــاب بـــرای انعکاس درســـت احــ رویــکــرد ای
ذی نفوذان در دربار و دولت ایران در دوره پهلوی، و یا نماینده دول خارجی در ایران در آن 
دوران و یا اساتید غیر همسو با جمهوری اسامی؛ مورد بررسی قرار گیرند و گزارش های 
ارزشمند و شنیده  نشده آنان جمع آوری شود. طبیعی است که چنین افرادی هیچگونه 
ج از ایران و برای مخاطب  وابستگی به جمهوری اسامی نداشته اند و کتب خود را در خار
خارجی و به زبان غیر فارسی چاپ کرده اند. لذا مجموعه روایت های غیرقابل خدشه ای 

گردآوری شده که برای هر مخاطب حق پذیری مفید و پرفایده خواهد بود.

در پایان از همه عزیزانی که ما را در تهیه کتب، تدوین، تألیف، چاپ و... یــاری کردند، 
سپاس گزاریم.

انديشکده راهبری سُعداء
۵ بهمن ۱۴۰۱

روز شهات حضرت امام هادی علیه السلام



بخش اول

 اقتصاد، معیشت و عدالت





اول فـــــــصـــــــل 

فساد اقتصادی

1
آرتور چستر میلسپو، مشاور اسبق دفتر تجارت خارجی وزارت امور خارجۀ ایالات 
ایــران استخدام شد، در کتاب  متحده که برای سازمان دهی مجدد وزارت دارایــی 

»آمریکایی ها در ایران« می نویسد:

گسترده ای به شرکت های خصوصی  انحصاری  امتیازات  شاه و نورچشمی هایش 
ایرانی دادند ]...[؛ عاوه بر این خودِ شاه وقتی وزیر جنگ بود، یک مؤسسۀ نامعتبر 
از  آن  او بود و سرمایۀ  از لقب نظامی  برگرفته  که  کــرد۱  نام بانک سپه تأسیس  به 

بودجۀ ارتش تأمین و از جانب نظامیان به شدت کنترل می شد.۲ 

 زیر نظر رضاخان 
ً
۱. از آنجایی که نگهداری وجوه برای حساب و کتاب و توزیع حقوق لشکریان و رتق وفتق امور مالی مستقیما

نبود، وی به این منظور دایره ای مستقل در ارتش ایجاد کرد. 
2. Arthur Chester Millspaugh, Americans in Persia, p31. 
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2
محمدقلی مجد، مدرس مرکز خاورمیانۀ دانشگاه پنسیلوانیا، در کتاب »رضاشاه و 

بریتانیا« می نویسد:

بابت  که  دلاری  میلیون   ۱55 از  می دهد  نشان  که  دارد  وجــود  مستندی  شواهد 
حق الامتیاز نفت پرداخت شد، حداقل ۱۰۰ میلیون دلار آن را رضاشاه به جیب زد. 
برای درک بزرگیِ این مبلغ در آن زمان همین قدر کافی است که بدانیم کل ظرفیت 
وام دهی بانک واردات صادرات آمریکا۱ در سال ۱9۳9م ]۱۳۱8 شمسی[ در حدود ۱۰۰ 

میلیون دلار بوده است.۲ 

۱. بانک صادرات واردات ایالات متحده، سازمان رسمی اعتبار صادراتی دولت فدرال آمریکا است. مأموریت بانک ایجاد و حفظ 
شغل در آمریکا از طریق تأمین بودجهٔ فروش صادرات آمریکا به خریداران بین المللی است. 

2. Mohammad Gholi Majd, Britain & Reza Shah: The Plunder of Iran, 1921-1941, p9.
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محمدقلی مجد، مدرس مرکز خاورمیانۀ دانشگاه پنسیلوانیا، در کتاب »رضاشاه و 

بریتانیا« می نویسد:

 ، کشور از  نواحی وسیعی  بــود،  ایــران  که رضاخان دیکتاتورِ  در طول بیست سالی 
شامل 7۰۰۰ روستا، آبادی و مرتع، به ملک شخصی وی تبدیل شد. طبق نقشه ای 
که سفارت آمریکا در سال ۱95۴م ]۱۳۳۳ شمسی[ برای نمایش پراکندگیِ »اماک 
کرد،  به بعد تهیه  از سال ۱95۲م ]۱۳۳۱ شمسی[  آن هــا  بررسی فــروش  پهلوی« و 
رضاشاه نواحی وسیعی از شمال و غرب کشور )عماً همۀ لرستان و بخش اعظمی 

 به پسرش رسید.۱
ً
از شمال خوزستان( را به تملک خود درآورده بود که متعاقبا

1. Mohammad Gholi Majd, Britain & Reza Shah: The Plunder of Iran, 1921-1941, p146.
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محمدقلی مجد، مدرس مرکز خاورمیانۀ دانشگاه پنسیلوانیا، در کتاب »رضاشاه و 

بریتانیا« می نویسد:

از تاش برای تغییر شرایط امتیاز دارسی  انگلیس(  ایــران و  APOC )شرکت نفت 
تــی.ال.جــکــس۲ شایعات  با  اشــاره به صحبت هایش  با  برنداشت. هــارت۱  دســت 
زبان ها بود،  بر سر  امتیاز  اعتبار  بــرای تمدید  که دربــارۀ مذاکره شرکت  را  جدیدی 
گزارش می دهد: »ولی آقای جکس در ارتباط با این شایعه که شاه، با توجه به اینکه 
مجلس دست نشاندۀ خودش است، حاضر است در قبال دریافت 5 میلیون پوند 
امتیاز شرکت را تمدید کند، گفت که تردیدی ندارد که اعلیحضرت در قبال دریافت 

چنین مبلغی با کمال میل این کار را انجام خواهد داد«.۳

۱. چارلز کامر هارت وزیرمختار آمریکا در ایران در اواسط دوران رضاخان. 
۲. مدیر مقیم شرکت نفت ایران و انگلیس در ایران.

3. Mohammad Gholi Majd, Britain & Reza Shah: The Plunder of Iran, 1921-1941, p248.
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محمدقلی مجد، مدرس مرکز خاورمیانۀ دانشگاه پنسیلوانیا، در کتاب »رضاشاه و 

بریتانیا« می نویسد:

ح داده خواهد شد[، از ۱8/۴۱۲/۰۰۰ پوندی که به مصارف  ]همان طور که در زیر شر
نظامی اختصاص یافته بود، حداکثر ۴/5 میلیون پوند آن صرف خرید تسلیحات 
شد. ۱۴ میلیون پوند دیگر را رضاشاه بالا کشید. با اضافه کردن بیش از ۶ میلیون 
پوند بودجۀ تخصیصی برای راه آهن و بنادر به مبلغ ۱۴ میلیون پوند، می توان نتیجه 
۳۱ میلیون پوند  از  ۲۰ میلیون پوند  از  ]رضــا[ پهلوی بیش  اعلیحضرت  که  گرفت 
درآمد نفت ایران را به سرقت برده است؛ عاوه بر این، اینک محرز شده است که 
حساب های بانکی شاه در لندن مبالغی بین ۲۰ تا ۳۰ میلیون پوند در خود داشتند. 
 سرسام آور بود. اگر این پول برای خرید سهام 

ً
با معیارهای آن زمان مبلغِ فوق واقعا

می توانست  ایــران  می رسید،  مصرف  به   )APOC( انگلیس  و  ایــران  نفت  شرکت 
بسیاری از سهامی را که متعلق به دولت بریتانیا نبود، خریداری و از بحران سال های 

۱95۳-۱95۱م ]۱۳۳۰-۱۳۳۲ شمسی[ جلوگیری کند.۱

1. Mohammad Gholi Majd, Britain & Reza Shah: The Plunder of Iran, 1921-1941, p283-284.
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محمدقلی مجد، مدرس مرکز خاورمیانه دانشگاه پنسیلوانیا، در کتاب »رضاشاه و 

بریتانیا« می نویسد: 

[ که از سال ۱9۲8 تا ۱9۴۱م ]۱۳۰7 تا ۱۳۲۰ شمسی[  »از ۱8/۴۱۲/۰۰۰ پوند ]9۲/۰۶۰/۰۰۰ دلار
یافت، حداکثر ۴/5 میلیون پوند  آمریکا اختصاص  و  اروپــا  از  به خرید تسلیحات 
از این  آمــده اســت، چیزی که   به مصرف خرید ساح رسید. چنان که در زیر 

ً
واقعا

مبلغ در دوران رضاشاه باقی مانده بود، فقط 5۰8 هزار دلار )در حدود ۱۰۱ هزار پوند( 
 9۱ میلیون دلار صرف خرید ساح می شد، ایران می توانست نیروی 

ً
بود. اگر واقعا

شمسی[   ۱۳۲۰[ ۱9۴۱م  سال  در  آنچه  از  بزرگ تری  به مراتب  هواییِ  نیروی  و  زمینی 
شمسی[   ۱۳۲۰[ ۱9۴۱م  سال  غلوشدۀ  قیمت های  اگر  حتی  باشد؛  داشته  داشــت، 
برای یک  آمریکایی در نظر بگیریم )7۰ هزار دلار  برای پیشرفته ترین تسلیحات  را 
هواپیمای جنگی، ۲5 هزار دلار برای یک تانک و 5 هزار دلار برای یک کامیون(، ایران 
می توانست به طور بالقوه ۱۳۰۰ جنگنده بمب افکن آمریکایی با بیش از ۳5۰۰ تانک و 
یا ۱8۰۰۰ کامیون و یا هر ترکیب مناسبی از آن ها را خریداری کند؛ با وجود این در سال 
۱9۴۱ ایران عماً ۲۴5 هواپیمای جنگی، ۱۰۰ تانک و حداکثر 5۰۰ کامیون و تراکتور در 
اختیار داشت؛ عاوه بر این، مهمات ارتش فقط کفاف یک یا دو روز جنگ را می داد.

بانکی  آن است حداقل ۱۴ میلیون پوند به حساب های  از  شواهد موجود حاکی 
رضاشاه سرازیر شده است؛ بدین ترتیب درستی ادعای دکترمصدق مبنی بر اینکه 
بخش عمده ای از درآمدهای نفتی ایران به حساب های بانکی رضاشاه در اروپا و 
آمریکا سرازیر شده بود، تأیید می شود. در ارتباط با ۶/۳ میلیون پوند )۳۱/5 میلیون 
، راه آهن و یا تعمیر و نگهداری   به پروژه هایی نظیر ساخت بنادر

ً
( هم که ظاهرا دلار

 مطمئن بود که این پول برای تبدیل 
ً
راه آهن اختصاص یافته بود، می توان نسبتا

درآمدهای اماک رضاشاه در داخل کشور به ارز و سپرده گذاری آن ها در بانک های 
خارجی استفاده می شد. داده ها و تحلیل ها نشان می دهند که حداقل ۲۰ میلیون 
( یا دوسوم از حق امتیاز نفت ایران در سال های ۱9۲7 تا ۱9۴۱م  پوند )۱۰۰ میلیون دلار
]۱۳۰۶-۱۳۲۰ شمسی[ توسط رضاشاه دزدیده شد یا تغییر جهت داده شد. چنان که 
در فصل های دیگر کتاب نشان داده ایم، این مطلب از سوی منابعی تأیید شد که 



۱7فصل اول: فساد اقتصادی

هیچ کس انتظارش را نداشت. برای درک بزرگیِ این مبلغ همین کافیست که بدانیم 
سقف تضمین اعتبارات بانک واردات و صادرات ایالات متحده در سال ۱9۴۰م ]۱۳۱9 

شمسی[ مبلغ ۱۰۰ میلیون دلار بود«.۱

1. Mohammad Gholi Majd, Britain & Reza Shah: The Plunder of Iran, 1921-1941, p303.
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محمدقلی مجد، مدرس مرکز خاورمیانۀ دانشگاه پنسیلوانیا، در کتاب »رضاشاه و 

بریتانیا« می نویسد:

، مــوجــودی خالص ذخیرۀ  ایــن خبر ــام  بــه هنگام اع بــالا اشـــاره شــد،  چنان که در 
ایرانی که مبالغ هنگفتی به  البته تنها تبعۀ  مملکتی فقط ۱/۳ میلیون پوند بود؛ 
پوند استرلینگ در لندن داشت، همان رضاشاه بود. هدف از اعام این خبر جلب 
تسلیم   

ً
سریعا باید  او  بــود.  انگلیس[  ]با  همکاری  به  رضاشاه  ترغیب  و  اطمینان 

می شد و بدون سروصدا با یک کشتی انگلیسی کشور را ترک می کرد؛ حتی در همان 
در  پوند  میلیون   ۳۰ به  نزدیک  رضاشاه  که  می دانستند  برخی  ایــران  در  هم  موقع 
،۱ از دستیاران معتمد خاندان پهلوی، در  لندن دارد. می گویند که عبدالحسین هژیر
اوایل دهۀ ۱9۴۰م ]دهه ۱۳۲۰ شمسی[ به انگلستان رفته بود تا ثروت رضاشاه را آزاد 
- که دولت بریتانیا در طول جنگ  کند -چیزی حدود ۲۰ تا ۳۰ میلیون پوند یا بیشتر

مسدود کرده بود .

پس از فوت رضاشاه در ماه ژوئیه ۱9۴۴م ]مرداد ۱۳۲۳ شمسی[ پسر و جانشینش، 
محمدرضاشاه، این پول را به ارث برد. مطلب فوق، بعدها از سوی منبعی تأیید شد 

که هیچ کس فکرش را نمی کرد.۲

۱. عبدالحسین هژیر )۱۳ خرداد ۱۲8۱ تهران - ۱۳ آبان ۱۳۲8 تهران( سیاست مدار و نخست وزیر ایران از خرداد ۱۳۲7 تا آبان 
۱۳۲7 بود.

2. Mohammad Gholi Majd, Britain & Reza Shah: The Plunder of Iran, 1921-1941, p317-318.
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محمدقلی مجد، مدرس مرکز خاورمیانۀ دانشگاه پنسیلوانیا، در کتاب »رضاشاه و 

بریتانیا« می نویسد:

آن قدر گسترده و  فساد مالی در ایران کاماً عادی است. اختاس و رشوه خواری 
غیر  حقوق های  تکمیل  بــرای  هم  کشور  مقامات  از  بسیاری  که  اســت  جاافتاده 
مکفی و داشتن سطح زندگی مناسب به آن متکی هستند و بدترین نوع اختاس، 
کفاف  که حقوقشان حتی  کسانی اســت  یا  و  از حقوق ســربــازان  دزدیـــدن بخشی 

نیازهای خودشان را هم نمی دهد.۱

1. Mohammad Gholi Majd, Britain & Reza Shah: The Plunder of Iran, 1921-1941, p375.
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سر ریدر بولارد، وزیر و سفیر بریتانیا در ایران، دیپلمات و نویسندۀ بریتانیایی، در 

کتاب »نامه هایی از تهران« می نویسد:

همۀ اعمال ]شاه[ که منجر به نارضایتی عمومی می گردید، خیلی عمده نبود و گاه 
شامل خِسّت های جزئی او می شد؛ مثاً از آبی که می بایست باغ های سبزی مردم را 
آبیاری کند، برای ]آبیاری[ باغچه های گل کاخ ها استفاده می کرد و یا در آخرین سال 
سلطنتش به شهرداری تهران دستور داد که باغ شهرداری را برای احداث یک هتل 

به او بفروشد.۱

1. Reader Bullard, Letters from Tehran: a British ambassador in World War II Persia, p81.
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کتاب  در  بریتانیایی،  مدرس  و  گوینده  نویسنده،   ، روزنامه نگار شوکراس،  ویلیام 

»آخرین سفر شاه« می نویسد:

کان بزرگ را نیز به زور گرفت و بخش 
ّ

رضاشاه زمین های متعلق به روحانیون و ما
عمدۀ آن ها را برای خود و خانواده اش نگاه  داشت. در واقع در دهۀ ۳۰م ]دهۀ ۱۳۱۰ 
شمسی[، خانوادۀ او از بزرگ ترین زمین داران ایران شده بودند و شاید یک ششم 
، اقدامات رضاشاه در اصاح  زمین های حاصلخیز را مالک بودند. صرف نظر از این کار
مؤثر کشاورزی ناچیز بود؛ درنتیجه تولیدات کشاورزی و سطح زندگی روستاییان 
بدون تغییر باقی ماند و هیچ بازار ملی برای کالاهای مصرفی یا صنعتی ایجاد نشد و 

بدین سان صنعتی شدن کشور عقب افتاد.۱

1. William Shawcross, The Shah’s Last Ride, p55.
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پیتر آوری، از برجسته ترین متخصصان تاریخ و ادبیات ایران در جهان و از محققان 

برجستۀ کمبریج، در کتاب »ایران مدرن« می نویسد:

اصاحات رضاشاه حرص و طمع نوع جدیدی از افراد را به نحوی پرورش داده بود که 
]حاضر بودند[ وسایلی را که برای سعادت کل ملت در نظر گرفته شده بود، منحرف 
و از آن ها در جهت پُرکردن جیب خودشان استفاده کنند. شخص شاه که با گذشت 
زمان، طمع و حرصش به زمین و ثروت بیشتر می شد، سرمشق خوبی برای این 
افراد بود. او خود موجب شد دیگرانی که دنباله رو وی بودند، درباره اش ضرب المثل 
»ماهی از سر گنده گردد نی ز دُم« را به کار ببرند؛ چنان که این افراد از فساد فزایندۀ 
حکم فرما بر امور عمومی به سود خود بهره می گرفتند و معیارهای اخاقی مرسوم 
از نزدیکان دیکتاتور  یا یکی  افــراد محافل بالا  از  اگر یکی  را مسخره می پنداشتند. 
]رضاشاه[ متهم به فساد می شد، باوجود مجازات های سختِ قانونی در این زمینه 

آدم های اهل زدوبند و اختاس به راحتی می توانستند از چنگال قانون بگریزند.۱

1. Peter Avery, Modern Iran, p314.
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»ایـــران؛ سراب  کتاب  ، در  تایمز روزنــامــۀ فایننشال  گــراهــام، خبرنگار سابق  رابــرت 

قدرت« می نویسد:

علی رغم برخی ظواهر حکومت مدرن، رضاشاه خودکامه و به شدت بی رحم بود. او 
ثروتش را از راه رشوه گیری، خریدهایی به ثمن بخس و غصب و اغلب از راه ]تملک[ 

زمین به دست آورد.۱

1. Robert Graham, Iran the Illusion of Power, p55.



خودِ خدا   |    بخش اول:  اقتصاد، معیشت و عدالت۲۴

مراجعه کنید به:
بخش اول، فصل ثروت شخصی، داستان سوم: دریفوس گزارش می دهد که در تاریخ ۲۸   

سپتامبر ۱۹۴۱ ]۶ مهر ۱۳۲۰ شمسی[، محمدعلی فروغی، رئیس الــوزراء، به مجلس اطلاع 
داد...

بخش اول، فصل ثروت شخصی، داستان ششم: گونتر همچنین اشاره می کند: »می گویند   
ک آسیاست؛ البته احتمالاً بعد از امپراتور ژاپن...

ّ
شاه بزرگ ترین مَلا

بخش اول، فصل ثروت شخصی، داستان نهم: بر اساس اسناد و مدارک وزارت امور خارجۀ   
آمریکا رضاخان به محض دستیابی به قدرت به کمک انگلیسی ها...

بخش اول، فصل ثروت شخصی، داستان سیزدهم: از آنجایی که رضاشاه کل منطقۀ خزر و   
بجنورد را صاحب شده بود، عواید حاصل از صادرات مستقیماً به جیب او می رفت...

که میلسپو به    بخش سوم، فصل دیکتاتوری، داستان سیزدهم: سنگین ترین اتهاماتی 
رضاشاه وارد می کند، به قرار زیر است...

کنسول آمریکا ضرب وشتم بی رحمانه و    بخش چهارم، فصل اقــوام، داستان سیزدهم: 
تبعید ابریشم بافان یزد را که تمایلی به کار در کارخانه های ابریشم بافی رضاشاه در چالوس 

نداشتند...
بخش ششم، فصل انگلیس، داستان یازدهم: نکته اینجاست که وقتی انگلیس خودش   

مشغول غارت گستردۀ نفت ایران بود، نمی توانست انتظار خویشتن داری از شریکش را 
داشته باشد...


